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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje využití lepených spojů ve stavebnictví, jejich návrh a

chování v závislosti na tloušťce lepidla. Experimentální část se zaměřuje na ověření dvou

typů polyuretanových lepidel, SikaFast - 5215 NT a Crestabond M7 – 05. Provedené

experimenty zkoumají chování lepeného spoje namáhaného smykem pro dvě vybraná

lepidla v závislosti na použitém materiálu (sklo, hliník, ocel), tloušťce lepené spáry

(1 mm, 3 mm a 5 mm) a úpravě povrchu (pozinkování, broušení). Výsledky

z provedených zkoušek dále slouží k ověření numerických modelů sestavených

v softwaru Ansys Workbench 2019 R3.

Klíčová slova

Lepený spoj, smykové napětí, poměrná smyková deformace, polyuretanové lepidlo,

experimentální zkoušky, numerický model, Ansys Workbench 2019 R3

Abstract

This thesis describes the use of adhesive joints in construction, their design and

behaviour in dependence of the adhesive thickness. The experimental part focuses on

verification of two types of polyurethane adhesives, SikaFast - 5215 NT and

Crestabond M7 - 05. The experiments investigate the adhesive joint behaviour for two

selected adhesives whit depending on used material (glass, aluminum, steel), the adhesive

thickness (1 mm, 3 mm and 5 mm) and surface treatment (galvanizing, grinding).

The results of experiments are served for verification of numerical models which are

compiled at Ansys Workbench 2019 R3.

Keywords

Adhesive joint, shear stress, relative shear deformation, polyurethane adhesive,

experimental tests, numerical model, Ansys Workbench 2019 R3
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1 ÚVOD

Předložená práce shrnuje problematiku návrhu lepeného spoje namáhaného smykem

pro různé materiály (sklo, ocel či hliník), kde je mezivrstva tvořena polyuretanovým

lepidlem – SikaFast - 5215 NT a Crestabond M7 – 05. Práce je zaměřená na porovnání

tří tlouštěk lepidel ve spoji a to 1, 3 a 5 mm. Zkoumá jejich chování za smyku, tedy

průběh smykového napětí, velikost poměrné deformace vrstvy lepidla a způsob porušení

lepeného spoje v závislosti na tloušťce, spojovaném materiálu a úpravě jeho povrchu.

Experimentální analýza se zaměřuje na vyhodnocení statických smykových zkoušek

prováděných na lepeném spoji o třech různých tloušťkách vrstvy lepidla. Cílem

provedených zkoušek je zjištění chování spojovaného materiálu – lepidla v lepeném

spoji, zaznamenávání svislých deformací, síly působící na spoj a následné vyhodnocení

smykového napětí a poměrných smykových deformací ve vrstvě lepidla. Na základě

experimentální analýzy je porovnáno výsledné působení dvou odlišně chovajících se

polyuretanových lepidel a dále porovnání průběhů smykových napětí pro různé tloušťky

lepidla v lepeném spoji. Příprava lepených spojů i samotné zkoušky probíhaly

v Experimentálním centru Fakulty stavební, ČVUT v Praze.

Výsledky provedených experimentů byly následně použity pro ověření numerického

modelu lepeného spoje. Použitým prostředkem pro modelování je konstrukční program

Autodesk Inventor Professional a následně programový systém

Ansys Workbench 2019 R3, který je založený na bázi matody konečných prvků.

Numerikcé modely byly nejdříve porovnány mezi sebou a následně byly porovnány i

s experimentálním výzkumem, který zastupuje skutečné působení lepeného spoje.
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2 SKLO PRO NOSNÉ KONSTRUKCE

2.1 Popis konstrukčního materiálu sklo

Sklo je významným konstrukčním materiálem, který se stal nezbytnou součástí

architektury a stavebního průmyslu. Používání skleněných konstrukcí je spjato s výrobou

plochého skla. Ploché sklo se vyrábí v Evropě již od 14. století, tedy od středověku.

Hlavním využitím plochého skla ve stavebnictví bylo převážně jen pro výplně

menších stavebních otvorů, tedy oken, dveří či výloh. Takto sklo plnilo a plní funkci

obalovou či výplňovou. Přináší do budov sluneční světlo, a tím tvoří prostředí interiéru

příjemnější.

Vývoj výroby skla se ovšem velkou rychlostí zdokonaluje, a to díky rozvoji

technologií. Vlastnosti skla se takto dají ve velké míře vylepšovat, proto se také sklo může

v dnešní době řadit mezi materiály používané pro nosné konstrukce. [1], [2]

2.2 Mechanické vlastnosti

Sklo je anorganickým homogenním materiálem s velmi vysokou viskozitou.

Je trvanlivý a odolný vůči velkému množství chemických látek. Na rozdíl od ostatních

materiálů, jako je většina kovů, sklo nekoroduje. Dále je sklo odolné vůči vodě,

povětrnostním podmínkám a má relativně vysoký bod tání. [2]

K pozitivním mechanickým vlastnostem se řadí tuhost a tvrdost při běžných

teplotách a vysoká pevnost v tlaku.

Při návrhu konstrukcí je tedy u skla rozhodující pevnost v tahu, jejíž hodnota se pro

plavené sklo pohybuje mezi 10 a 100 MPa. Ve výpočtech se pak charakteristická tahová

pevnost skla uvažuje hodnotou 45 MPa. Pevnost v tahu je závislá na mnoha faktorech,

jako např. na době trvání zatížení, okolním prostředí, na opracování hran skla, tvaru

zatěžovací plochy, výskytu trhlin ve skle či rozdělení napětí po ploše.

Porušení skla nastává při dosažení kritického napětí. V tomto okamžiku se setkáváme

s jevem, který se nazývá křehký lom. Pro křehký lom je charakteristický kolaps, ke

kterému dochází náhle bez předchozího varování. Na obr. 2.1 je zobrazen pracovní

diagram skla.
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Obr. 2.1: Pracovní diagram skla, závislost napětí na deformaci [3]

Porušení skla, tedy křehký lom, je hlavním problémem skleněných konstrukcí.

Tomuto jevu můžeme předcházet návrhem skleněné konstrukce v kombinaci s ostatními

materiály, jako je např. ocel, hliník či dřevo. Hybridní konstrukce jsou ovšem zatím

okrajovou záležitostí. [1]

Z fyzikálních vlastností je pro sklo charakteristická relativně nízká tepelná vodivost

a vysoká propustnost světla v části viditelného spektra. [1]

Základní hodnoty materiálových vlastností plaveného skla jsou uvedeny v tab. 2.1 [2]

Vlastnosti skla hodnota jednotka

Hustota  2 500 kg/m3

Youngův modul pružnosti E 70 000 N/mm2

Poissonova konstanta  0,23 -

Modul ve smyku G 30 000 N/mm2

Součinitel teplotní roztažnosti  9 x 10–6 1/K

Tepelná vodivost  1,0 W/(mK)

Sálavost (intenzita vyzařování)  0,89 -

Charakteristická pevnost v tlaku více než 1 000 MPa

Charakteristická pevnost v tahu 10 – 100 MPa

Tab. 2.1: Materiálové vlastnosti plaveného skla [2]

2.3 Výroba skla a jeho chemické složení

Nejvyužívanějšími výrobky ze skla, které se používají ve stavebnictví, je ploché sklo.

Skleněné tabule jsou v současnosti vyráběné procesem plavení.
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Plavené sklo nebo-li „float glass“ je pevnostně neupravované sklo. Výroba začíná

ve sklářské peci, kde se při teplotě 1600 ºC začínají tavit vstupní suroviny. Z těchto

surovin se po roztavení stává sklovina, která dále pokračuje do komory, kde „plave“ po

roztaveném cínu a chladne, viz obr. 2.2. V konečné fázi celého procesu výroby skla

přichází další ochlazení, při kterém se teploty pohybují kolem 200 ºC. Nadále je sklo

rozřezáváno na požadované rozměry. Největší možné rozměry skleněných tabulí

jsou 3,21 x 6,0 m.

Obr. 2.2: Výrobní proces plaveného skla [3]

Základní surovinou běžného skla je oxid křemíku (SiO2). Díky této látce, která ve

složení skla převládá, se jedná o sklo křemičité. Dalšími látkami, které jsou

charakteristické pro běžná křemičitá skla je vápenec (CaO) a soda (Na2O). Některá skla

můžou být také zabarvena, což je důsledkem přidání oxidů kovu, jako je např. měď,

chrom či železo. [4]

Základní chemickou jednotkou křemičitého skla jsou čtyřstěny oxidu křemičitého,

které dohromady tvoří celkovou skelnou síť. Tato síť ovšem nevykazuje stejné vlastnosti,

jako krystalické mřížky, je nesymetrická a nepravidelná, viz obr.2.3. [4]

Obr. 2.3: Struktura skla [5]

[…]


Temperature Performance Lap Shear Testing
Tested to ISO 4587 0.26mm bondline, aluminium 6061-
T6, acetone wipe surface preparation.

Working Time Testing

The time taken for a 12g mass to reach 30°C at different
ambient temperatures.

Recommended Substrates

Metals Thermoplastics Composites

Aluminium
Stainless Steel
Carbon Steel
Powder Coated Metals
Galvanised/Zinc Coated Metals

Acrylic
Styrenics
ABS
PVC/CPVC
Nylon

GRP/FRP
Epoxy

4

Polyester & DCPD Modified
Vinyl Esters
Urethanes
Gelcoats

5

Carbon Fibre

4. Surface preparation of epoxy laminates may be necessary and testing should be performed to ensure sufficient bond strength is
achieved.

5. Surface preparation is likely to be needed on gelcoat surfaces to ensure no release agents are present.

Please contact Scott Bader Technical Services for information on other substrates and advice.

Non-Recommended Substrates

• Polyethylene

• Polypropylene

• Polytetrafluoroethylene

• Polyacetals

Surface Preparation

The surface to be bonded can affect the strength and durability of the bond joint. Appropriate treatment may be required
to ensure that there are no traces of oil, grease or dirt through the use of a degreasing agent, for instance acetone or
another degreasing agent on the joint surfaces.

Mechanically abrading or chemically etching degreased surfaces can make bond joints more durable and stronger. If
abrading, a second treatment of degreasing is required.

Do not use gasoline (petrol), low grade alcohol or paint thinners.

Material Surface Preparation
Bondline

Thickness
Test Method

GRP Solvent Degrease 3.00mm ASTM 5868

PVC Solvent Degrease 0.76mm ASTM 2564

ABS Solvent Degrease 0.76mm ASTM 2564

Stainless Steel Grit Blast & Degrease 0.26mm ISO 4587

Cold Rolled Steel
Degrease, Abrade &

Degrease
0.26mm ISO 4587

Aluminium Solvent Degrease 0.26mm ISO 4587

Galvanised Steel Solvent Degrease 0.26mm ISO 4587

Acrylic Solvent Degrease 0.76mm ASTM 2564
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i) Metals
Typically, the surface should be clean and dry by using an alcohol/solvent wipe and allowing the solvent to evaporate
before application. Certain metals, such as carbon steel may also require mechanical abrasion and a subsequent alcohol
solvent wipe prior to bonding.

ii) Thermoplastics
The surface must be clean, dust-free and dry. A suitable solvent such as iso-propanol can be used to degrease.

iii) Composites
The surface must be clean, free of dust and dry. This can be achieved by the use of proprietary strippable cloths such as
peel-ply (without lubricant contaminates). The laminate should be fully cured prior to bonding and if the laminate surfaces
are more than 3 days old, it is recommended that the surface must be cleaned with a suitable solvent or cleaner with a
lint-free, clean cloth prior to bonding.

Surface preparation, such as mechanical abrasion, is likely to be needed on gel coat surfaces and moulded surface
where release agents are likely to be present. When bonding epoxy laminates please test bond strength prior to
application.

Application
Crestabond M7-05 is supplied ready to use in pre-packed 400ml and 50ml cartridges and in bulk (18Kg pails and 180Kg
drums). Prior to bonding, ensure the substrate surface is clean by following instructions provided. Bulk dispensing
equipment should be in good operating condition. Check the cartridge outlet for any obstructions and remove as
necessary to ensure product flows easily. Dispense the adhesive at slow rate initially onto a non-bonding surface until
the bead colour is uniform. Check the dispensed bead for cure quality before beginning the bonding process. Dispense
enough adhesive to fill the bond gap before parts are mated. Avoid dry bonds by using adequate pressure to mate parts
and clamp properly to prevent joint movement.

All these processes must be completed before the working time of the mixed adhesive expires. The effect of temperature
upon this working time can be seen in the graph on the previous page. The viscosities of both adhesive and activator are
affected by temperature. The adhesive, activator and parts to be bonded should be allowed to attain workshop
temperature of between 18°C and 25°C prior to bonding. This temperature should be maintained during the bonding
process and until the adhesive is sufficiently cured to allow movement of the assembly.

For industrial/commercial use only. Not to be used in household applications. The user must determine the suitability of a
selected adhesive for a given substrate and application. Contact you local Scott Bader representative for questions or
assistance with the selection of adhesives for your use. This product is intended for use by skilled individuals at their own
risk. Recommendations contained herein are based on information we believe to be reliable. The properties and strength
values obtained under controlled conditions at the Scott Bader laboratory.

Storage
The shelf life for Crestabond M7-05 is defined from date of manufacture when stored at the recommended temperature
of between 15°C and 23°C. Long term exposure above 23°C will reduce the shelf life of these materials. Prolonged
exposure above 35°C should be avoided as the product will thicken and become unusable, additionally the reactivity of
the product is quickly diminished. The expiry date is indicated on the product labels.

Crestabond products should be stored in their original container out of direct sunlight. The bulk product or cartridge
material should be opened only immediately prior to use and it’s highly recommended that products should never be
frozen or exposed to temperatures above 35˚C.

Packaging
Crestabond M7-05 is supplied in 18Kg plastic pails, 180Kg drums, pre-packed 400ml co-axial and 50ml side by side
cartridges.

Health and Safety
See separate Material Safety Data Sheet.

Version 3 : March 2014

All information on this data sheet is based on laboratory testing and is not intended for design purposes. Scott Bader makes no representations or warranties of any
kind concerning this data. Due to variance of storage, handling and application of these materials, Scott Bader cannot accept liability for results obtained. The
manufacture of materials is the subject of granted patents and patent applications; freedom to operate patented processes is not implied by this publication.

SCOTT BADER COMPANY LIMITED

Wollaston, Wellingborough, Northamptonshire, NN29 7RL
Telephone: +44 (0) 1933 663100
Facsimile: +44 (0) 1933 666623
www.scottbader.com
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