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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lepené spoje pro konstrukce ze skla
Jméno autora: Eliška Kubíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce bylo provedení experimentů lepených spojů sklo ‐ kov, jejich vyhodnocení a porovnání výsledků
s numerickým modelem v programu ANSYS. Celkově se jedná o náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje cíle vytyčené v zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala soustavně a jednotlivé dílčí kroky své práce pravidelně konzultovala. Ocenit lze časovou náročnost
zejména provedených experimentů, pro které si diplomantka sama připravila zkušební tělesa a následně je odzkoušela.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Celá práce vykazuje vysoký stupeň znalostí řešené problematiky a schopnost samostatné práce. Ocenit lze rovněž rozsah
znalostí, které byly potřebné k rešerši zpracované v úvodu diplomové práce. Diplomantka prokázala schopnost využít
znalostí získaných studiem odborné literatury, která je k dispozici pouze v anglickém jazyce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, je bez výrazných gramatických chyb s velmi dobrou grafickou úpravou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu se zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předmětem zadání diplomové práce bylo provedení a vyhodnocení experimentů lepených spojů kov – sklo
namáhaných smykem. Jednotlivé sady zkušebních těles se lišily použitým materiálem (pozinkovaná ocel, hliník) a
tloušťkou vrstvy lepidla. Diplomantka se experimentální části zúčastnila od začátku, tj. od přípravy zkušebních těles,
provedení samotných zatěžovacích zkoušek až po jejich vyhodnocení. Výsledky experimentů sloužily pro kalibraci
numerického modelu spoje v programu ANSYS. Jedná se o náročné zadání především svým rozsahem. Proto oceňuji
pracovitost, nadšení a ochotu studovat a učit se nové poznatky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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